*Cur Dei actiones aliqua assignari debent
Deo immanentes ?*

Quò nobilius est agens, conjunctam, ac sibi immanentem in eternam habet actionem, unde inanimata ferè solùm extra se producant nisi aliquid amiserint de pertinentibus ad sui constitutionem tum reparant aliquando. Vegetantia intra se multum producant, & plus sententia: plurimum & magis intra se rationalia, ergo Deus cum sit infinitè nobile agens productiones habebit infinitè sibi intimas, hoc est identificatas.

Cur necessariò Deus Pater filium generat ?

Magis bonum est quod essentialiter & necessariò se communicat alicui, quàm quod solùm liberè, Deus ergo cum sit bonum maximum, debuit se communicare essentialiter, ubi communicatio est, ad effectus nobilissimos.

Cur verbum divinum exprimit loquentem ?

Quia verbum internum exprimit hoc quod enunciat, sed in divinis se Deus Pater præcipuè per verbum eloquitur, itaque illum debet exprimere. Eloquitur etiam & omnia creata atque possibilis, atque etiam illa exprimit. Verbum autem divini notitia fuit etiam apud Gentiles Philosophos & Poëtas uti scribit Lactantius l. 4. c. 8. & Trismegistus ad Tatam ubi dicit: *Deus genuit verbum.* Verbum etiam divini meminit: Plato in Epinomide & Heraclitum allegat Amelius Platoniceus hæc dicentem. *Hoc erat verbum per quòd semper existens, ea que sunt, facta fuerunt.* Et Orpheus apud Justinum M.

romo I, ait. Itaque Dei verbum aspicias &c. & rursus,

Vocem te Patris adjuro quam protulit ipse.

Primum, consilij ejus cum constitit orbis. Certè non ex Evang.

Oraculum etiam sybillinum, &c.

Principio Deus est, tum sermo & spiritus illis.

Additur, æquæva sunt & tendentia in unum.

Rursus Plato apud Dionys. epist. *Circa Regem (Deum) omnium cuncta sunt ipsius gratiâ omnia, ipse puberorum omnium causa, circa secundum secunda, tertia circa tertiam, quæ verba explicat Porphyrius apud Cyril. lib. 3. contra Julianum hoc modo. usq; ad tres substantias dicit Plato, Dei progredi essentiam, & esse quidem dicit Deum summe bonum post illum autem secundum Conditoem, tertium autem mundi animam, nam usq; ad animam divinitatem progredi.* Suidas Mercurium ideo dicit vocatum Trismegistum, quod de Trinitate sic locutus, & in Trinitate unam divinitatem asseruerit, & multi alij habent similia, quæ unde acceperunt interim non disputo & utrum quæ loquebantur intellexerint, non curo. Apollinis est oraculum, quod è Græcis versibus hoc modo in Latinos traductum.

Neme, utinam supremum, infelix ipse Sacerdos. Sciteris de Sancto ac divino Genitore.

Et sobole charâ rebus magni induperantis

Et flatu, qui mundum adstrictum continet omnem.

Innuit etiam Aristoteles aliquam se Trinitatis notitiam habuisse cum lib. I. de coelo ex sententia

Pythago

Pythagoricorum, Deum coli numero ternario, affirmant. Quæ ideo adducimus ne in præsentî discursu alicui metas naturalis scientiæ transiisse videamur. Quanquam Christiano Philosopho non indecorum est fidem attingere, cui servire debet.

Cur Deus Verbum necessario ab æterno genuit?

Quia fuisset ab æterno otiosus omnino & caruisset socio felicitatis atque ita solitudinem habuisset.

Cur inferimus distinctionem Patris à Filio ex eo quòd illum producat cum aliquid seipsum possit producere divinitus?

Potest seipsum producere secundò seu postquam jam priùs extitit, sed seipsum primò producere non potest, quia esset prius quàm esset, nam operationem præcedit existentia causæ. Jam verò quoad secundum esse hoc non habet locum in Deo. Si Pater generavit seipsum est à se indistincta persona, vel mutatus Pater erit in filium quæ mutatio Deo repugnat.

Cur verbum asserimus esse personam non autem solam naturam?

Quia verbo ab omnibus Philosophis, qui illud agnoverunt attribuuntur actiones, atqui juxta Aristotelem, actiones non sunt naturæ, sed suppositorum, itaque verbum erit suppositum, at quia rationale est, erit persona.

Cur

Cur personæ dantur in Deo ?

Omne quod existit necessasiō debet in aliqua personalitate seu supposito existere, Dei verò natura existit, itaque debet in aliqua personalitate existere.

Cur vox, Deus, non significat personam ?

Quia persona est quid incommunicabile, Deus verò, dicitur tam de Patre, quàm filio, quàm Spiritu S.

Cur in Deo plures personæ concedi debent ?

Non agimus hic per fidem sed per solam rationem, quæ est ejusmodi. Naturæ non repugnat ut se communicet pluribus personis, nam de facto natura humana communicat se pluribus individuis quod autem possibile est, in Deo est actu sublatis imperfectionibus, natura humana in communicando se, habet hanc imperfectionem, quod scindatur ac dividatur, itaque in Deo communicat se sine divisione sui.

Cur SS, Trinitas naturali intellectu lumine cognosci non possit ?

Congruentias aliquas & rationes probabiles de Trinitate formare possumus, sed notitiam certam non nisi ex fide habere possumus. Quia noster intellectus nullius rei accipit scientiam nisi ejus principia prima apud se habet. Principia verò sunt naturalia. Primum, unam naturam non esse in pluribus suppositis. 2. Omne quod aliud generat distinctum à sem natura generat. 3. Ubi sunt distinctæ substantiæ etiam naturæ distinguun-

guntur. Item omne genitum prius est in poten-
tia, quàm in actu. 4. Quæ sunt eadem uni tertio,
sunt eadem inter se. Quæ principia excedit hoc
mysterium. Unde Plato creditur nomine Filij Dei
intellexisse mundum, cujus nutricem statuit ma-
teriam primam. Unde Albertus M. I. dist. 3. a. 18.
ait. *Trismegisti liber est fictus, & totum quod est in eo
est in lib. Magistri Alani, & si quid Philosophi de Trini-
tate intellexerunt, id ab Hebræis habuere*, quos etiam
teste S. Augustino lib. de doctrina Christiana adijt
Plato, Alb. ibid. adduximus tamen eos, ut non de-
essent illi qui libros admittit. Et quia hic agimus
naturalem Philosophum naturali etiam auctori-
tate, si quæ illa est, nostra dicta munire volumus.

Cur verbum divinum non dicatur cogitatio?

Respondet S. Aug. 15. Trinit. cap. 16. *Ne aliquid
quasi volubile credatur in Deo, quia scilicet cogitatio
quendam motum & imperfectionem significat.*

SUBSECTIO V.

De quibusdam Dei Attributis.

Cur Deo conveniat esse immaterialem?

Quidquid est melius Deo attribui debet, cum
Deus sit illud quo melius nequit excogitari, me-
lius verò est esse immaterialem, quàm materia-
lem. Præterea, si Deus esset materialis partes ha-
beret, jam quævis pars illius ablata ab alijs ve-
l esset Deus, vel non esset. Si esset, tot essent Dei
quot partes. Et rursus cum una pars non esset in
loco alterius non esset ubique, atque adeò non
esset

esset Deus, quodsi nulla pars Dei esset Deus, componeretur ex non Deo Deus.

Cur Deo conveniat esse infinitum?

Quia est causa infinitorum possibilium, itaque omnium perfectionem, & ita continere debet, ut nulla illi defacto desit, aut supervenire possit: hoc enim in eo mutabilitatem argueret, itaque infinitus est in perfectione. Infinitus etiam in potentia esse debet. Quia debet ex nihilo posse facere, infinitus in Sapientia, quia infinita potest scitè facere, infinitus in ordine quasi ad locum, quia in infinitum in alio & alio loco agere &c.

Cur Deo conveniat esse immutabilem?

Quia dum fit mutatio vel acquiritur aliquid, quod nō habebatur vel dimittitur quod habebatur. Deo verò neutrum horum convenit. Nam neque re ullā caret, aut quam habet illā carere potest, dum sit illi interna.

Cur Deus invisibilis oculo nostro?

Quia est immaterialis, nihil verò immateriale ab oculo materiali conspicitur.

Cur Deus intellectu nostro sit incomprehensibilis?

Hoc comprehendit intellectus, quod ita intelligit ut nihil in eo supersit quod non intelligat, Deum verò cum sit infinitus quomodocumque intellexerimus, adhuc infinitè intelligibilis supererit.